Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 910) ise şöyle demiştir: “Tasavvuf; çok ibadet

etmek, çok oruç tutmakla değil, ihlâsla, nefis cömertliğiyle öğrenilir” (Schimmel 2001: 33).

Halvetî şeyhi, Ömer Ruşenî Dede (ö. 892/1486-87)’nin manzumesi çeşitli tasavvuf tanımlarını içermesi açısından önem arzeder:

“Tasavvuf, kalbi Hakk’a bağlamaktır

Yüreğin aşk odiyle dağlamaktır.

Tasavvuf, hüsn ü hulk ile edebdir.

Velî, hüsn ü edeb itâ-yı Hak’dır.

Tasavvuf, bilmedir atvar-ı kalbi

Eridüb koymıya kalbinde kal(ı)bı.

Manevi yolcu bu makamda sıfatlardan tamamen soyunduğu için her şey yalnızca zevk ile bilinir. Sâlikin bu makamda zikri, *lâ maksûde illallah- Allah'tan başka kastedilen bir şey yoktur*. Sâlikin nefsi mertebesi (nefs-i levvame) yükselmiştir. Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469), bu mertebeyi şöyle betimler:

"Nefs-i levvame kavmi sıratı yıldırım gibi geçtiler, Allah dostlarından olup kendilerini günah varlığından arındırdılar ve bu sebeple ahiret saadetlerine eriştiler. Lâkin dünyada iken keşif ve keramet bunlara hâsıl olmadı ve ilhamların zevkini asla bilmediler.

Hakîkatse bakırın hâlis altın olmasıdır... Öyleyse şeriat ilimden, tarikat amelden ve hakikat Hakk’a ulaşmaktan ibarettir. Onun için her kim Rabbine kavuşmayı arzu ederse salih bir amel işlesin ve Rabbine ettiği ibadete hiç kimseyi ortak etmesin” (Mevlânâ 2010: 526).

Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/1166) ise, *Divan-ı Hikmet*’te sûfinin yapması gereken hususu bir şiirle anlatır;

*“Tarikata şeriatsız girenlerin
Şeytan gelip imanını alır imiş.
İşbu yolu pirsiz dava kılanların
Şaşkın olup ara yolda kalır imiş.
Tarikata siyasetli mürşit gerek,
O mürşide itikatli mürid gerek,
Hizmet kılıp pir rızasını bulmak gerek*